MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

L,,gdação. Justiça e Redação
tklêinanças e Orçamento
Coaras. Serviços Públicos. Assuntos Rurais,

Eçologin e Moio Ambiente
Earteação, Cultura, Turismo e Esportes

ktriStrtêrte tr Assistência Social
-Cr Defesa dos Direitos Humanos Cidadania.

Sçglirança Punlica e Direitos da Mulher
Cindu me. Comércio Exterior, Empresas de Ciência,

liecrldUrFa.11%Atirãe e Empreendedorismo
Verencores 'NI2VProcur floria Judaica

Dtêta:14 105; ri

PROJETO N° 	/ 2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 56/2019

Autor PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL.

PROTOCOLO GERAL N° 1581/2019
Data: 13/05/2019 - Horário: 08:10

1111111111111111111111

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° 	Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos

do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional especial no valor de R$ 689.660,63

(seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e três centavos), em

atendimento ao inciso III do § 2° do artigo 136-A da Lei Orgânica Municipal n° 34, de 06 de

julho de 2017, referente às emendas impositivas, a saber:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde

1012 	 Investimento e Modernização da Atenção Básica

10 301 0014.08 	4.4.50.51 — Obras e Instalações 	 R$ 689.660,63

Art. 2' 	O crédito adicional especial aberto pelo artigo 1° terá como cobertura a

ANULAÇÃO das seguintes dotações:

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde

1012

Investimento c Modernização da Atenção Básica

10 301 0014.08

4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (829) R$ 119.545,00

Av Nossa Senhora Bom Sucesso n" 1400 — A I to Cardoso — Pindmnunhangaba — SI' — CEP 12420-010 - Tel/Fax 12 3644-5600
Site: ‘‘. w.pindamonhanuaba.sn.gov.br

'milhai gaba, 10 de maio de 2019.

MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

10.30 Departamento de Atenção Especial

2057 	 Manutenção de Atenção Especializada

10 302 0014.08 	3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (833) R$ 	200.115,63

10.40 Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde

1003 	 Equipamentos em Geral

10 304 0014.08 	4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente (859) R$ 	35.000,00

2065 	 Manutenção Programa de Zoonoses

10 304 0014.08 	3.3.90.30 — Material de Consumo (834) 	 R$ 	35.000,00

10.60 Departamento de Assistência Farmacêutica e Saúde Bucal

2055 	 Manutenção da Assistência Farmacêutica

10 303 0014.08 	3.3.90.32 — Material, Bem ou Serv. para Distr.Gratuita (836) R$200.000,00

13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO

13.20 Departamento de Obras Públicas

2094 	 Manutenção das Atividades de Infraestrutura

04 121 0017.08 	3.3.90.39 — Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (841) 	R$ 80.000,00

13.40 Departamento de Manutenção Geral e Logística Operacional

2029 	 Manutenção dos Serviços Municipais

15 452 0009.08 	3.3.90.30 — Material de Consumo (845)

R$ 20.000,00

Art. 3' 	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Av Nossa Senhora Bom Sucesso n° 1400 —Alto Cardoso — Pindtnenhangaba— SP -- CEP 12420-010 - .Fel/Fax 12 3644-5600

Site: o ‘s w.nindamonhancaba.so.cov.hr

r. ae

Prefeitt
nirk gues

Muni pal

MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

MENSAGEM N° 023 / 2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial

Exmo. Sr.
Vereador Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonbangaba/SP.

1111
Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a

sobre a abertura de crédito adicional especial.

O presente projeto propõe a abertura de crédito adicional especial no valor de R$

689.660,63 (seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e três

centavos), em atendimento ao inciso III do § 2° do artigo 136-A da Lei Orgânica Municipal n°

34, de 06 de julho de 2017, em razão das Emendas Impositivas n°5  05. 07,08,34,35, 36,48, 53 e

111/2018 as quais tiveram impedimento técnico devidamente justificados ao Legislativo, e

obtiveram resposta quanto a nova destinação nos termos dos ofícios n° 244/2019-rpa, n°

238/2019-rpa c if 239/2019 do Vereador Ronaldo Pipas, IV 01/2019 do Ver. Antonio Alves da

Silva, n° 01/2019 do Ver. Jânio Ardito Lerário, n° 240/2019 do Ver. Ronaldo Pipas e n°

42/2019 do Ver. Carlos Moura - Magrão

Portanto, Senhores Vereadores, é fundamental a aprovação do presente projeto, e,

para isso, invocamos o Art. 44 da Lei Orgânica Municipal para que se vote em caráter de

urgência. no menor prazo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e

consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores que integram

essa Casa de Leis.

3111011 lanuaba 10 de maio de 2019.

Av Nossa- Senhora Bora 'cesso n" 1400 — Alio Cardoso — Pindamonhangaba SP C11' 12120-010 - Tel/Fax: 12 3644-5600
Sac.: ‘vww.rinclamonhanaaba.s6.gov.hr

1P-c
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 08 de maio de 2019

Of. n.° 244/2019 — rpa

S.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DR. ISAEL DOMINGUES

DD. PREFEITO MUNICIPAL

Prezado Senhor:

Em resposta ao Oficio n° 1152/2019 — GAI3, que se trata sobre a

JUSTIFICATIVA DE IMPEDIMENTO DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA da Emenda

Impositiva deste vereador. Sendo assim, necessário destinar novamente o recurso.

A Emenda Impositiva n° 05/2018, que se trata sobre Custeio Zoonoses —

Aquisição de materiais diversos no valor de R$ 50.000,00, sendo que o Departamento

responsável utilizou somente R$ 15.000,00, sobrando o valor de R$ 35.000,00, encaminhando a

sobra para CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Considerando que na justificativa (anexo) enviada pelo Executivo sobre a

Emenda Impositiva n° 05/2018, consta que rejeitou o saldo da emenda impositiva n°05/2018 no

valor de R$ 35.000,00 pelo seguinte impedimento: A emenda impositiva estadual que repassaria

recursos para a reforma do prédio do centro de Zoonoses encontra-se cancelada no orçamento

estadual. Não havendo recurso para adequações do prédio. Por isso, que estou enviando esta

Emenda para CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Aproveitando o ensejo, renovo meus protestos de respeito e consideração,

éreaclerRortaldo Pipas—

tia Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
. 	.

(NO ep

Câmara de Vereadores de PindamAtillkigaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 16 de abril de 2019.

0€ n.° 238/2019 — rpa

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DR. ISAEI, DOMINGUES

DD. PREFEITO MUNICIPAL

Prezado Senhor:

Em resposta ao Oficio n° 1058/2019 — GAB, que se trata sobre a

JUSTIFICATIVA DE IMPEDIMENTO DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA das Emendas

Impositivas deste vereador. Sendo assim, necessário destinar novamente os recursos.

A Emenda n° 07£; que se trata sobre a manutenção do Centro Educacional

Municipal "Marcos Alves dos Reis", do bairro Vila Rica, destinando para a CONSTRUÇÃO

DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Considerando que na justificativa (anexo) enviada pelo Executivo sobre a

Emenda Impositiva n° 07, consta que não há disponibilidade de verba complementar ao custo

necessários para adequações na edificação. Por isso, que estou enviando esta Emenda para a

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Aproveitando o ensejo, renovo meus protestos de respeito e consideração.

...------>:›
--.-a.<2--------

Vem(' oao OTipas-
..--- --„,

ua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.nindamonhanuaba.so,leu.br

te'
‘9‘ki.  Lt

Câmara de Vereadores de PindamontlaNaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 16 de abril de 2019.

Of. n.° 239/2019 — rpa

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DR. ISAEL DOMINGUES

DD. PREFEITO MUNICIPAL

Prezado Senhor:

IIIFFEITITot: MUNICIPAL
DE PIIIIIIIMEANGABA

1 7 Afir? 7019

12ABINE E Oo PREFEITO

Em resposta ao Oficio n° 1058/2019 — GAB, que se trata sobre a

JUSTIFICATIVA DE IMPEDIMENTO DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA das Emendas

Impositivas deste vereador. Sendo assim, necessário destinar novamente os recursos.

A Emenda n° 08, que se trata sobre a manutenção das atividades esportivas-

colocação de alambrados no campo de futebol, do Vila Rica, destinando para a CONSTRUÇÃO

DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Considerando que na justificativa (anexo) enviada pelo Executivo sobre a

Emenda Impositiva n° 08, consta que não há disponibilidade de verba complementar ao custo

necessários para fechamento do campo. Por isso, que estou enviando esta Emenda para a

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Aproveitando o ensejo, renovo meus protestos de respeito e consideração.

Vereador Ronaldo Pipas

ua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real V ille - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonliangaba - SP Portal: www.oindamonhanimba.sp.leg.br

11
11

11
11

11
11 11

11
11

11

o ;Ar
0
490 .ta

x5 vrget

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 26 de abril de 2019.

Ofício n° 01/2019-aas-tf

Excelentíssimo Senhor

Dr. ISAEL DOMINGUES

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PINDAMONHANGASA •

Zii ,ABRl.C19

REc, Ifriárf0
GABINETE ou PREFIEITO

Prezado Senhor:

Em atenção ao Ofício n° 1053/2019-GAB, em que Vossa Excelência informa a

justificativa de impedimento de execução obrigatória das Emendas lmpositiva n°s 34, 35 e 36,

informamos que os saldos rejeitados serão destinados a:

Emenda Valor Destingção

34 R$ 29.545,00 Construção da UBS do bairro Vila Rica

35 R$ 90.000,00 Construção da UBS do bairro Vila kica

36 R$ 35.000,00 ConstruçO da UBS do bairro Vila Rica

A ensejo, apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

/ // • 441-4

Vereador ANTONIO ALVES DA SILVA

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

'I. CU:Iara de Vereadores de Pindamonhaugaba
Estado de São Paulo

ehíj“))
8 Findam ngaba, 21 cl,  fevereiro de Ot) 9

	 1/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

Dr. Isa cl thimingues

Prefeito de Pindamorthangaba

SeevetaPia de &nide
Ima Valéna Santos

Assunto: Autorização para transferência de recursos de Enten,clti npositiva

Cottlittimente:Venbo'rá preeinça de. Vássa. 'Excelência -autorizar ii
	̀I24114bt8nela 	alei de 	200;000A0  (Dt1zenfassonii Eetttà) da iRtusaitla linpostilya at'L.48/2X118

SIO  Projeto de Lei 0.115/2018, da minha autoria (ANEXO), para que a mesma seja utilizada

ata a eonstruepo do ¡Posto de Salliciê'' do btdrro Vila Rica.

O referido renianejamento não trará nenhum prejuízo, haja vista_

a Secretaria de"Stnide, possui Verbas suficientes para o custeio:de medicamentos.

Salienta-se que a tionstt ação do referido Posto de Saúde e cie

extrema necessidade para o bairro Vila Rica e bairros adjacentes como lardlin flezent

Mornbaça;  Jardim i\rjarjana, Campos Maic e outros que não possuem uma unidade de

atC1dt5inento, afim de deseentirdiz tw o atendimento no CEM (Postáo de San de do Cerro?).

Reitero cumprimentos e agradecimentos pela atençao.

Á

Ate -a:lesamente.

_.... 	ll
" Ve :ander JANIO

\\„\\

12D I 0-1.,1: itAtt-R5-

Rua AlerneS.Rtunos Nogueira; 80 telombkça — 12400,1900 — Tel.: (f2) 	-2250

Rindamotiliangaba --SP 	ortal: Nvsesv.pinclunVonliangnba.sp.leg.br

45$
7.

O'

Câmara`
9°‘

CSL

Câmara de Vereadoresde Pindamolinangaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 16 de abril de 2019.

Of. n.° 240/2019 — rpa

•
EXCELENTÍSSIMO SENHOR

DR. ISAEL DOMINGOES

Db. PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURAr: 	L
fi/E PINDARNNIIANGABA

1 7 ABR 2Ü19

PizeEd rà1,..L!'“0
d ;ASINETE 	PREFEITO

Prezado Senhor:

Em resposta ao Oficio n° 1058/2019 — GAB, que se trata sobre a

JUSTIFICATIVA DE IMPEDIMENTO DE EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA das Emendas

Impositivas deste vereador. Sendo assim,, necessário destinar novamente os recursos.

A Emenda n° 53, que se trata sobre a reforma do prédio da Corporação Musical

Etiterpe, destinando para a CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA

RICA.

Considerando que na justificativa (anexo) enviada pelo Executivo sobre a

Emenda lmpositiva n° 53, consta que não há disponibilidade de verba complementar ao custo

necessários para adequações na edificação. Por isso, que estou enviando esta Emenda para a

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO VILA RICA.

Aproveitando o ensejo, renovo meus protestos de respeito e consideração.

Yd-emitir RoimidO Pipas

ua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mornbaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SI' Portal: www.nindamonliangaba.soleg.br

11
1 I

IT
I1

11
11

1t
1

I I
II

IL
II

IT
L

II
IT

I

•

C

F
C

Vereador CARLOS MAGRÃO

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Pindamonhangaba, 25 de abril de 2019.

Oficio n° 42/2019-gvmagrao

Excelentíssimo Senhor

Dr. ISAEL DOMINGUES

Prefeito Municipal

Prezado Senhor:

PREFEITURA MUNICIPAL
ME PINDAMONNANGABA

2 5 AVR 2019

RECEBIMENTO
GABINETE DQ PREFEITO

Em atenção ao Oficio n° 1057/2019-GAB, em que Vossa Excelência informa a justificativa

de impedimento de execução obrigatória da Emenda Impositiva n° 111, informamos que o saldo

rejeitado, no valor de R$ 200.115, 63 (duzentos mil, cento e quinze reais e sessenta e três centavos)

deve ser destinado à Construção da Unidade Básica de Saúde —UBS do bairro Vila Rica.

Ao ensejo, apresentamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860. — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba—SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp,leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10